
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 06/06/2013
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE
 
Tariffe per gli anni 2012 e 2013.
 
 
 
L’anno 2013, il giorno 21 maggio, alle ore 11,30, in una sala dell’Acquedotto Pugliese S.p.A., in Bari alla
Via Cognetti n. 36, sono presenti l’Amministratore Unico, Ing. Gioacchino Ma-selli, il Direttore Generale,
Dott. Massimiliano Bianco ed il Segretario Avv. Maurizio Cianci.
Il Direttore Generale propone all’Amministratore Unico di assumere formale deliberazione in relazione al
seguente argomento:
- Gestione del servizio idrico integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale Unico Puglia - Approvazione degli
incrementi tariffari previsti dalla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas n. 585/2012/R/IDR
del 28 dicembre 2012 e s.m.i. - Determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013.
 
In ordine a tale argomento, il Direttore Generale:
Premesso
- Che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 11 maggio 1999, n. 141 la Società
Acquedotto Pugliese S.p.A. è subentrata in tutti i rapporti attivi e passivi di cui l’Ente Autonomo per
l’Acquedotto Pugliese era titolare e che alla stessa Società sono state affidate, fino al 31 dicembre 2018,
tra l’altro, le finalità già attribuite all’E.A.A.P. dalla normativa riguardante lo stesso Ente (art. 2, c. 1);
- che, ai sensi della vigente Convenzione di gestione sottoscritta in data 30 settembre 2002, AQP è
gestore del servizio idrico integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale Unico Puglia;
 
VISTI
- la Deliberazione AEEG n. 347/2012/R/IDR del 02 agosto 2012 e s.m.i. con la quale sono stati definiti i
contenuti informativi e le procedure di raccolta dati in materia di servizio idrico integrato;
- la Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR del 28 dicembre 2012 con la quale è stato approvato il
Metodo Tariffario Transitorio per le gestioni ex Metodo Normalizzato;
- la Deliberazione AEEG n. 6/2013/R/COM del 16 gennaio 2013 con la quale sono state fornite
disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni colpite
dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi;
- la Deliberazione AEEG n. 105/2013/R/IDR del 15 marzo 2013 con la quale sono state apportate
modifiche ed integrazioni alla Deliberazione AEEG n. 6/2013;
- la Deliberazione AEEG n. 73/2013/R/IDR del 21 febbraio 2013 con la quale sono state approvate le
Linee guida per la verifica dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario del Piano d’Ambito e
alcune modifiche alla Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR;
- la deliberazione AEEG n. 88/2013/R/IDR del 28 febbraio con la quale sono state approvate ulteriori
modifiche alla Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR del 28 dicembre 2012;

1



- la Deliberazione AEEG n. 108/2013/R/IDR del 15 marzo 2013 con la quale sono stati differiti i termini di
trasmissione dei dati, delle proposte tariffarie e dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario in
materia di Metodo Tariffario Transitorio del Servizio Idrico;
- la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Pugliese n. 10 del 29 aprile 2013 con la
quale sono stati approvati gli esiti della procedura partecipata tra la stessa Autorità e Acquedotto
Pugliese per la determinazione delle tariffe del SII nell’ATO Puglia per il periodo 2012-2013 ai sensi di
quanto previsto dalla Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR del 28 dicembre 2012 ed approvata
l’ipotesi di utilizzo della componente FoNI per gli anni 2012 e 2013 con un accantonamento di
13.467.697 per ciascun anno a favore del contributo per le utenze cosiddette deboli, con il seguente
risultato trasmesso all’AEEG:
Il Dott. Bianco propone:
- di applicare, in conformità a quanto previsto dall’art. 6.6 della Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR
del 28 dicembre 2012 e s.m.i., alle tariffe in vigore nel 2012 il coefficiente teta per il 2013 pari a 1,050,
così come Deliberato dall’Autorità Idrica Pugliese in data 29 aprile 2013, e sino alla approvazione
definitiva delle tariffe da parte dell’AEEG che avverrà entro il 30 giugno 2013;
- di fissare, in ragione di quanto stabilito al punto precedente, con decorrenza dal 29.04.2013 e sino alla
approvazione definitiva da parte dell’AEEG, le nuove tariffe all’utenza finale come riportate nel prospetto
che consegna all’Amministratore Unico e che si allega al presente verbale sotto la lettera “A” per
formarne parte integrante, fermo restando che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6.6 della
Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR del 28 dicembre e s.m.i., la differenza tra i ricavi tariffari
riconosciuti sulla base delle tariffe approvate dall’Autorità Idrica Pugliese ed i ricavi riconosciuti sulla
base delle tariffe approvate in via definitiva dall’AEEG sarà oggetto di conguaglio all’utenza con
decorrenza dal 1 gennaio 2013;
- di disporre, in ragione di quanto stabilito ai punti precedenti l’adeguamento delle tariffe per
l’approvvigionamento ai subdistributori per il 2013 sempre con i medesimi termini di decorrenza;
- di disporre l’applicazione, all’utenza finale, della componente tariffaria UI1, prevista dalla Deliberazione
AEEG n. 6/2013/R/COM del 16 gennaio 2013, così come novellata dalla Deliberazione AEEG n.
105/2013/R/IDR del 15 marzo 2013, come maggiorazione dei corrispettivi di acquedotto, di fognatura e
di depurazione di importo pari a 0,0005 euro/mc a partire dal l gennaio 2013;
Dopo attenta valutazione,
 
L’AMMINISTRATORE UNICO
 
Preso atto della proposta del Direttore Generale;
 
Visti gli atti in premessa citati;
 
 
DELIBERA
 
A. di applicare, in conformità a quanto previsto dall’art. 6.6 della Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR
del 28 dicembre 2012 e s.m.i., alle tariffe in vigore nel 2012 il coefficiente teta per il 2013 pari a 1,050,
così come Deliberato dall’Autorità Idrica Pugliese in data 29 aprile 2013, e sino alla approvazione
definitiva delle tariffe da parte dell’AEEG che avverrà entro il 30 giugno 2013;
B. di fissare, in ragione di quanto stabilito al punto precedente, con decorrenza dal 29.04.2013 e sino
alla approvazione definitiva da parte dell’AEEG, le nuove tariffe all’utenza finale come riportate nel
prospetto come sopra allegato sub “A” al presente verbale, fermo restando che, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 6.6 della Deliberazione AEEG n. 585/2012/R/IDR del 28 dicembre e s.m.i., la differenza
tra i ricavi tariffari riconosciuti sulla base delle tariffe approvate dall’Autorità Idrica Pugliese ed i ricavi

2



riconosciuti sulla base delle tariffe approvate in via definitiva dall’AEEG sarà oggetto di conguaglio
all’utenza con decorrenza dall’1 gennaio 2013;
C. di disporre, in ragione di quanto stabilito ai punti precedenti l’adeguamento delle tariffe per
l’approvvigionamento ai subdistributori per il 2013 sempre con i medesimi termini di decorrenza;
D. di disporre l’applicazione, all’utenza finale, della componnte tariffaria UI1, prevista dalla Deliberazione
AEEG n. 6/2013/R/COM del 16 gennaio 2013, così come novellata dalla Deliberazione AEEG n.
105/2013/R/IDR del 15 marzo 2013, come maggiorazione dei corrispettivi di acquedotto, di fognatura e
di depurazione di importo pari a 0,0005 euro/mc a partire dal 10 gennaio 2013;
E. di dare mandato al Direttore Affari Regolamentari e Controllo di Gestione di provvedere ai successivi
consequenziali adempimenti.
 
Il Segretario
Avv. Maurizio Cianci
 
L’Amministratore Unico
Ing. Gioacchino Maselli

3


